EXPEDIENTE Ll00 NA §ESSAÚ9J l*tAztPODER TEGISTATIVO

cÂrunnl muutctpAt DE TABULEIRo Do NoRTE

16e LEGTsLATURA - re erÊNro - zozt - zozz
HUMANIDADE E IGUALDADE

rxcrLrrurísstnal sENHoRA pRESTDENTE oe cÂunnn MUNtctpAL DE TABULEIRo Do
NoRm - crnnÁ.

REQUERIMENTO N9 OO8/2021

REQUER euE SEJAM ENV|ADoS oFÍctos A

SECRETARIA EsTADUAL oe saúoe - sEsA E Ao
utrutsrÉnto ol seúDE, pARA euE A cATEGoRtA

Dos cAMtNHoNEtRos SEJAM rNcLUíDos No

GRUpo pRloRtrÁRto DE vActNAçÃo, TENDo

EM VtsTA o ALTo R|sco DE coNTAMINAçÃo DA

coVID-1g o QUAL EsTÃo ExPosTo' EM

DEcoRRÊNcrA DA NATUREZA DE suA
PRoFrssÃo.

CLENILDA CHAVES APRíGlO, Vereadora da Câmara Municipal

de Tabuleiro do Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
109 do Regimento lnterno, após ouvido este Egrégio Plenário, requêrer da Presidência

desta Casa Legislativa, que sejam remetidos ofícios à Secretaria de Saúde do Estado do
Ceará - SESA, bem como ao Ministério da Saúde, para que seja incluído no grupo
prioritário da campanha de vacinação contra a Covid-19, a Categoria dos
Caminhoneiros, tendo em vista que são pessoas que arriscam diariamente suas vidas
nas estradas para servir a todos os brasileiros. E que, devido a natureza de sua
profissão, estão constantemente em trânsito e expostos a todo tipo de risco, portanto,

mais propensos a contaminação pelo novo coronavírus.

A imunização objetiva reduzir taxa de transmissão, agravamento
dos casos e letalidade causada pelo vírus. Dêste modo, diante do alto risco de
contaminação a que o caminhoneiro está submetido, requer que os preditos ofícios
sejam enviados no intuito de garantir a súplica.

CLENILDA CHAVES APRíGIO

VEREADORA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, aos
25 de janeiro de 2021.

Rua Maia Alarcon, 371 - Centro - Tel (88) 3424.2034 - wwwcmtabuleiro.ce.gov.br
E4viail: cmtabuleiro@yúoo.com.br - Tabuleiro do Norte/CE - 62960.000

CÀMARAMUNICIPAL DE

PODER TEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAI DE TABULEIRo Do NoRTE
16e LEGTSLATURA - 1e BlÊNtO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUATDADE

3E SESSÃO ORDINÁRIA Do 1" PERIoDo DA 1ê SESsÃo LEGISLATIVA
DA 168 LEGISLATURA DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Úrutca otscussÃo r voraçÃo do REqUER|MENTo Ne oo8/2021, de autoria do
Vereador CLENILDA CHAVES APRíGIO, gue requêr que sêjam enviados ofícios a
Secretaria Estadual De Saúde - SESA ê ao Ministério da Saúdg para que a
categoria dos CAMINHONEIROS sejam incluídos no grupo prioritário de
vacinação, tendo em vista o alto risco de contaminação da covid-19 o qual
estão expostos, em decorrência da natureza de sua profissão.

VEREADORES:

VOTO
5tM NÃo Abstenção Ausência

ALBERT EINSTEIN FREITAS X
ANTÉRIO FERNANDES MOREIRA X
CHRIS LEYCONN CONRADO MOREIRA x
EVALDEMBERG VIANA CHAVES

X
FRANCISCO BRITO DE MORAIS (ON LINE) x
FRANCISCO FEITOSA GUI MARÃES x
jOSÉ DAMIÃO FREITAS MAIA x
LUtS CARLOS FtLGUE|RA GUTMARÃES (ON LrNE) x
MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA (ON

LINE) {
MARCONI GADELHA SANTOS ANDRADE (ON

LINE) X
MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO X
RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA X

RESULTADO:

APROVADO por: (a.) una n imidade
( )ausentes

)votos favoráveis ( )votos contra ( )abstenções

CLENILDA CHAVES APRÍGIO

2q Vice - Presidente